
Este documento es una versión pública, en el cual 

únicamente se ha omitido la información que la 

Ley de Acceso a la Información Pública (LAIP), 

define como confidencial, entre ello, los datos 

personales de las personas naturales .. (Arts. 24 y 30 

de la LAIP y artículo 6 del lineamiento No. 1 para la 

publicación de la información oficiosa. 

, , 
VERSION PUBLICA 

INSTITUTO SALVADOREÑO 
DEL SEGURO SOCIAL 

* * * ••• * * 
* * * * * * * 

 
 



.. 
...... .. . INSTITUTO SALVADOREÑO 

: DEL SEGURO SOCIAL 
"* *,." Alameda Juan Pablo II y 39 Avenida Norte 

(;()UIERNO DE San Salvador, El Salvador, C.A 
EL SAl,VADOR 

Instituto Salvadoreño del Seguro Social, Oficina de Información y Respuesta, en la c iudad de San 
Salvador, a las diez ho~as con treinta y c inco minutos del día veinticinco de abril de dos mil 
veinticuatro. 

La Suscrita Oficial de Información, luego de haber recibido la so li c itud de información con referencia 
Nº1649 1, presentada ante la Ofic ina de Información y Respuesta, por la solicitante , 
quien solicita la información referente a "expediente clínico de la señora ". 
Hace las siguientes VALORACIONES . 

Que en fecha cinco de abril de dos mil veinticuatro, se realizó prevención, ya que la info rmac ión 
requerida es clasificada como confidencial, de conformidad con el Art. 24 LAI P, cuyo acceso 
co rresponde únicamente al titular de la misma o a su representante legalmente acreditado, por lo 
que, con base en los Aít. 67 y 69 de la Ley de Procedimientos Administrativos, y el art. 8 de los 
Lineamientos para la gestión de solicitudes de acceso a la información pública emitidos por el 
Instituto de Acceso a la Info rmación Pública, que dice 'El oficial de información dará trámite a las 
solicitudes de información que se presenten mediante representante legal debidamente 
acreditado, junto con el cumplimiento de las formalidades establecidas en la legislación 
aplicable. En la gestión de solicitudes relativas a datos personales, se deberá acreditar la 
representación que faculte de forma expresa y específica para el acto a realizar", para acreditar 
la calidad era pertinente la presentac ión de un poder especial que establezca expresamente la 
facultad para el acceso a la info rmación solicitada. 

Asimismo, con base en e. Art. 52 RELAIP, como so lic itante debía proporcionar cop ia de Documento 
de Identidad vigente, para cumplir con los requisitos establecidos en la ley. 

Además, era necesa rio detallara el centro de atención del ISSS del cual requiere la información del 
expediente clínico de la señora  y la forma de entrega del mismo. 

Por lo que habiendo trariscurrido los diez días hábiles contados a partir del día siguiente de la 
notificac ión de la prevención, que establece el Art. 72 de la Ley de Procedimientos Administrativos, 
sin que se haya recibido respuesta que subsanara la informac ión requerida, es procedente denegar la 
solicitud de información y archivar las presentes diligencias. Por lo antes expuesto, RESUELVE 

Declárese, inadmisible la presente solicitud, por no haber subsanado prevención realizada por esta 
dependencia y hágase del conocimiento de la solicitante que para reiniciar el trámi te deberá presentar 
una nueva solicitud, que cumpla con los requisitos antes menc ionados. 

Notifíqu ese, por med io de correo electrónico. 

Oficina de Información y Respuesta (OIR) 
Segundo nivel, T orre ISSS TEL. 259 1-3202 




